(1) Vers. 7. — VANITATE SEDUCIT SUMUS.  
Vanis rationibus redditur Hebreus , ut, in-

peti, etc., id est, quae tradidisti ac praecepisti servanda nobis per Mosen servum tuum.

Vers. 8. — Pravaricatum, sub, in me et precepta mea. Vel, transgredienti, sub, precepta ac mandata mea, id est, cum transgressi fueritis, ego dispergam vos, etc. Vide Best. 50, 4. Postquam confessus est peccata sui, proponit, et quasi ob scelos ponit promissiones Dei quae fecit resipescitibus. Foi pravaricatum, etc., q. d.: Ut vestrum est et vobis pecuniae pravaricari in me, et transgreedi precepta mea, ita meum est, et meum interest punire vos et affligere, atque penas sumere de vobis. Proponit nobis Deus infirmitatem nostram, et simul commendat justitiam suam (1).

Vers. 9. — Et custodiaris pacem regis, et recentis. Quidam exponunt, si custodieris corde precepta mea, et opere sive re ipsa feceritis. Optinet enim comprehendere resipescitiam cordis. Ex quo testa, sing. Heb. plur., expedit vestri, id est, si qui à patria vestra expedit fuerint in regionem remotissimam, quae videatur contingere colorem ipsum. Nam finitor, ave horizon nostri hemisphaerii videtur contingere eam (omni) regionem quam terminat (2). Nomen atque, id est, gloriam nominis mei.

quintus annus; vel corruptius legem tuam; vel, pignus à te acceptum; vel, oppigerum suum rati. Septuaginta: Dissolubus dissoluebas ergo te. (Calmet.)

(1) Resipicit promissiones et minas. Deut. 29 et 30. (Wolffius.)

(2) Vers. 9. — Et si revertamini. Per veram passucentiam. Ad extrema cordis. Quod Deuter. 30, vers. 4, ad cardines cordis, polum Argentum et Antarciticum. Ad extrema, seu ultima, terra regiones, quae, quia in nostro horizonte extremitates sunt, violentur eorum extremitatem contingere. Scriptura sacra sapio loquitur secundum hominem opinionem, non veritatem; quomodo Joseph dicitur pater Christi, et adest dicuntur de coto endere. Ad extrema cordis, id est, terra subiacens cordi, meton., adjuncti. Congregabo vos. Heb. ex. Massaque hic persone. (Synopsis.)

ERIGAMIS ADIUCTI PURITIS AD EXTREMA CORDIS, ET CONGREGABO VOS. In Deuteronomio 50, 4: Si ad cardines cordis facies dissipatus; ad cardines semper, quibus cordis torquentur. Inassum illius terre habitabilius, cuius oris cordis in-

Vers. 11. — Et na cum in miseratione, etc., id est, da illi misericordiam eorum viri iste Artaxerxes, hoc est, facte ut ejus misericordia viri iste (1). Finis est orationis, quae quidem plena est pietatis et eruditiois (2). Sequentia pertinens ad caput sequens. Ego vero nunc pincerna natus, id est, eram à poculis regis.